
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Morano sul  Po 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 113 DEL 12/09/2019 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01.01.2020/31.12.2024. CIG: Z6429BC426           

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE del mese di SETTEMBRE del giorno DODICI, il sottoscritto 

FERRARI Luca, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi del Comune di 

Morano sul Po, nominato con la Delibera della Giunta Comunale n. 91 in data 04/12/2017; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ADOTTA la seguente determinazione: 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 27.07.2018 esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modiche ed integrazioni, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2019/2021; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 25.03.2019, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 25.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modiche ed integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2019/2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 25.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, e successive 
modiche ed integrazioni,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2019/2021 
nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.07.2019, immediatamente eseguibile, 
con la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 
01.01.2020/31.12.2024, previo espletamento di gara ad evidenza pubblica nel rispetto delle 
disposizioni contenute del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo quanto previsto dall’articolo 78 del vigente 
regolamento comunale di contabilità; 

 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 
210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 
procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e 
il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 01.01.2020/31.12.2024, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.07.2019, immediatamente 
eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 92 del Regolamento comunale di contabilità e 
dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, sulla base del miglior 
rapporto qualità-prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo 
disciplinare e in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

STABILITO, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, il valore complessivo presunto del contratto è pari ad 
€. 30.000,00 per i cinque anni, per lo svolgimento del servizio; 

 

VISTO l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 e in particolare: 

 il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle offerte; 

 il comma 3, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine 

non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

urgenza debitamente motivate dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini stabiliti dal comma 1 

non possono essere rispettati”; 

 

CONSTATATA l’urgenza di provvedere al fine di garantire continuità dell’esecuzione del servizio di tesoreria 

dell’ente in quanto la scadenza è molto prossima; 

 

VISTI gli articoli 73 e 261, comma 11 del d.Lgs. n. 50/2016, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione 
dei bandi di gara; 

 

CONSIDERATO necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando di gara 

completo degli allegati all’Albo Pretorio Comunale on-line e nel sito istituzionale dell’ente nella sezione 

Amministrazione aperta – Bandi di gara e contratti; 

 

VISTI: 

a) il bando di gara; 

b) il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua a carico del bilancio 

di circa €. 30.000,00 le cui risorse, disponibili al Cap. 250/1054/99 denominato “spese per il servizio di 

tesoreria” (Miss. 01.03.1.103) del bilancio di previsione finanziario, vengono prenotate con il presente atto ai 

sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 92 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del d.Lgs. n. 
50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale 
per il periodo 01.01.2020/31.12.2024. (CIG: Z6429BC426); 

      2.  di attribuire al contratto un valore complessivo presunto del contratto è pari ad €. 30.000,00 per i     
cinque anni, per lo svolgimento del servizio; 

 3.  di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

4.  di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua; 

 5.  di stabilire, ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 3, in  giorni  15 il termine di presentazione delle domande, 
stante l’urgenza di procedere come motivata in premessa; 

6.  di approvare: 

a) il bando di gara  

b) il disciplinare di gara e tutti i documenti allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e   
sostanziale; 

7. di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del d.Lgs. n. 
50/2016 all’Albo Pretorio Comunale on-line e nel sito istituzionale dell’ente nella sezione 
Amministrazione aperta – Bandi di gara e contratti; 

 8. di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa all’affidamento 
del servizio di tesoreria, imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile, al Cap. 250/1054/99 
(Miss. 01.03.1.103), stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito 
dell’aggiudicazione del servizio; 

10.  di dare atto che nessun contributo è dovuto ai sensi dell’art. 1, comma 67 della legge 23.12.2005, n. 
266 e della Deliberazione ANAC 21.12.2016 n. 1377, a favore dell’Autorità, in quanto l’importo 
stimato, iva esclusa, è inferiore ad € 40.000,00; 

11. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 

per l’affidamento della presente concessione è stato individuato nella Sig.a Ferrero Patrizia, in 

possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento; 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                     F.to: Ferrari Luca 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì 12/09/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrari Luca 

 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 
ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 
consecutivi dal 13/09/2019 al 28/09/2019, nel sito Web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico ( art.32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 
Morano sul Po, lì       

 
Responsabile Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 
 


